（二）主要财务数据及指标

项目 本报告期末(元) 上年度期末(元)
本报告期末比

上年度期末增减

总资产 102,422,578,569.64 102,733,670,782.61 -0.30%
所有者权益（或股东权益） 28,664,181,319.08 28,616,932,052.67 0.17%
归属于上市公司股东的每股净资产 4.168 4.161 0.17%

项目 报告期 上年同期
本报告期比
上年同期增减

营业利润 864,637,672.63 75,015,927.38 1052.61%
利润总额 860,233,597.34 99,310,491.40 766.21%
净利润 719,601,949.47 66,946,307.25 974.89%
扣除非经常性损益后的净利润 723,105,967.60 42,193,146.99 1613.80%
基本每股收益 0.10 0.01 900.00%
稀释每股收益 0.10 0.01 900.00%
加权平均净资产收益率（%） 2.48% 0.24% 增长 2.24 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -1,180,689,218.74 5,530,799,950.66 -121.35%
每股经营活动产生的现金流量净额 -0.17 0.80 -121.25%

（三）非经常性损益

非经常性损益项目 金  额（元）

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -7,708,989.88

债务重组损益 2,284,424.10

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

873,437.50

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 147,052.99

非经常损益小计 -4,404,075.29

所得税影响额 -971,992.27

少数股东损益影响金额 71,935.11

归属于母公司股东非经常损益合计 -3,504,018.13

（四）利润表附表
见第六部分财务报告会计报表附注“十四、净资产收益率及每股收益”。

河北钢铁   2010 年半年度报告

3

二、股本变动和主要股东持股情况

（一）股本变动情况表

单位：股

本报告期变动前 本次变动增减(+,-) 本报告期变动后

数  量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

可

转

债

转

股

限售股份

解除限售

其

他
小计 数  量 比例(%)

一、有限售条件股份 3,122,289,101  45.40 -904,468 -904,468 3,121,384,633 45.39

1、国家持股

2、国有法人持股 3,119,563,765 45.36 3,119,563,765 45.36

3、其他内资持股 2,655,744 0.0386 -948,480 -948,480 1,707,264 0.0248

其中：境内法人持股 1,707,264  0.0248 1,707,264 0.0248

境内自然人持股 948,480 0.0138 -948,480 -948,480 0 0.00

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 69,592 0.0010 44,012 44,012 113,604 0.0016

二、无限售条件股份 3,754,491,280 54.60 116 904, 468 904,584 3,755,395,864 54.61

1、人民币普通股 3,754,491,280 54.60 116 904, 468 904,584 3,755,395,864 54.61

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其它

三、股份总额 6,876,780,381 100.00 116 116 6,876,780,497 100.00

说明：

1、报告期内，自然人叶立伟受让中国国际工程和材料公司所持 948,480 股

河北钢铁   2010 年半年度报告

4

有限售条件股份并解除限售，因此公司境内自然人持有的有限售条件流通股减少

948,480 股，无限售条件流通股相应增加 948,480 股。

2、报告期内，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司根据《上市公司

董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的规定，调整董

事、监事和高级管理人员持有的有限售条件股份，因此公司境内自然人持有的有

限售条件流通股增加 44,012 股，无限售条件流通股相应减少 44,012 股。

3、报告期内，“唐钢转债”总共转股 116 股，公司无限售条件股份和股份总

额相应增加。

4、为统筹规划钢铁主业，构建统一的资本市场平台，河北钢铁集团对下属

三家上市公司进行了整合重组，由本公司以换股方式吸收合并邯郸钢铁股份有限

公司和承德新新钒钛股份有限公司。2010 年 1 月 18 日本次换股吸收合并新增

股份完成登记，2010 年 1 月 25 日本公司股票复牌交易，新增股份上市流通。

相关内容详见 2010 年 1 月 20 日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证